

## **Branche setzt deutliches Zeichen zum Erhalt der Schweizerischen Kartoffelproduktion**

*Die Arbeitsgruppe Markt der swisspatat hat sich an ihrer Sitzung deutlich für den Erhalt einer Schweizerischen Kartoffelproduktion ausgesprochen. Die Vertreter waren sich einig, dass der Erlös für die Kartoffelproduzenten für die Ernte 2007 um 3 – 5% erhöht werden soll. Dies soll erreicht werden, indem bei den mehligkochenden Speisesorten und bei sämtlichen Fritessorten der kalkulierte Herbstpreis um Fr. 1.- erhöht wird. Eine zusätzliche Erhöhung im Gegenwert von noch einmal rund Fr. 1.- soll durch eine Lockerung der Übernahmebedingungen erreicht werden.*

Die Branchenvertreter sprachen sich einstimmig für eine Schweizer Kartoffelproduktion aus und setzten ein deutliches Zeichen zur Aufrechterhaltung der Anbaubereitschaft. Zielsetzung bleibt auch für die Zukunft, 95% des Kartoffelbedarfs aus einheimischer Produktion zu decken.

### **Erhöhung Herbstpreis um Fr. 1.-**

Aufgrund der unsicheren politischen Lage (AP 2011, EU-Freihandel etc) will die Branche das Preisbildungssystem innerhalb einer neugegründeten „Arbeitsgruppe Kartoffelbau 2011“ im Laufe des Jahres 2007 gründlich überprüfen. Um der Arbeit dieser Gruppe nicht vorzugreifen, wird das Preisband für die Kampagne 2007 gleich belassen wie 2006. Im Gegenzug aber soll die Anbaubereitschaft gefördert werden, indem mit Ausnahme von Desirée auf sämtlichen mehligkochenden Speisesorten (Agria, Bintje, Urgenta, Victoria, Pamela) und auf allen Fritessorten (Agria, Markies, Eba, Innovator, Fontane) auf dem kalkulierten Herbstpreis ein Aufschlag von Fr. 1.- gemacht wird.

Für die Bio-Produzenten fällt der Zuschlag auf den genannten Sorten mit Fr. 2.- doppelt so hoch aus, dies weil auch der Ertrag im Durchschnitt nur etwa 50% des konventionellen Ertrages beträgt.

### **Lockerung der Übernahmebedingungen**

Eine zusätzliche Verbesserung der Erlössituation der Produzenten soll erreicht werden, indem die Übernahmebedingungen im Gegenwert von ebenfalls rund Fr. 1.- gelockert werden. Die Vertreter von Produktion, Handel und Industrie werden sich im Rahmen der AG Kartoffelbau 2011 intensiv mit diesem Thema befassen, mit dem Ziel, die Lockerungen auf Beginn der Kampagne 2007 umzusetzen.

Weiter soll in enger Zusammenarbeit mit den Forschungsanstalten die Suche nach neuen geeigneten Sorten weiter intensiviert werden. Die Branche ist überzeugt, mit all diesen Massnahmen auch in Zukunft in der Schweiz eine nachhaltige und langfristige Kartoffelproduktion zu ermöglichen.

| Sorte        | Produzentenpreise |       |       |       | Mittleres Preisband |       | Zuschlag auf Herbstpreis<br>2007 |
|--------------|-------------------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------------------------|
|              | 2003              | 2004  | 2005  | 2006  | 2006                | 2007  |                                  |
| Agria        | 45.40             | 40.80 | 41.10 | 44.25 | 41.25               | 41.25 | 1.00                             |
| Bintje       | 49.60             | 47.75 | 47.40 | 51.45 | 47.00               | 47.00 | 1.00                             |
| Charlotte    | 49.45             | 47.00 | 46.65 | 51.45 | 47.00               | 47.00 | 0                                |
| Désirée      | 38.20             | 36.60 | 36.75 | 42.00 | 38.00               | 38.00 | 0                                |
| Ditta        | 46.70             | 46.20 | 45.00 | 51.45 | 47.00               | 47.00 | 0                                |
| Eba          | 44.55             | 41.55 | 41.30 | 44.25 | 41.25               | 41.25 | 1.00                             |
| Fontane      | 42.60             | 39.00 | 42.05 | 44.25 | 41.25               | 41.25 | 1.00                             |
| Gourmandine  |                   |       |       |       |                     | 47.00 | 0                                |
| Hermes       | 41.90             | 39.50 | 39.25 | 40.00 | 41.00               | 41.00 | 0                                |
| Innovator    | 42.00             | 39.00 | 41.05 | 44.25 | 41.25               | 41.25 | 1.00                             |
| Lady Claire  | 45.90             | 42.80 | 42.20 | 45.50 | 42.50               | 42.50 | 0                                |
| Lady Rosetta | 44.50             | 41.00 | 41.85 | 45.50 | 42.50               | 42.50 | 0                                |
| Lady Jo      |                   |       |       |       |                     | 42.50 | 0                                |
| Marlen       |                   |       | 40.75 | 45.50 | 42.50               | 42.50 | 0                                |
| Markies      | 42.60             | 41.60 | 39.75 | 44.25 | 41.25               | 41.25 | 1.00                             |
| Nicola       | 48.10             | 45.65 | 45.50 | 51.45 | 47.00               | 47.00 | 0                                |
| Pamela       |                   |       |       | 47.25 | 43.00               | 43.00 | 1.00                             |
| Panda        | 51.75             | 49.00 | 49.40 | 52.50 | 49.50               | 49.50 | 0                                |
| Urgenta      | 48.75             | 47.00 | 47.20 | 51.25 | 47.00               | 47.00 | 1.00                             |
| Victoria     | 49.60             | 46.20 | 44.00 | 47.25 | 43.00               | 43.00 | 1.00                             |

| Sorte                                | Produzentenpreis BIO | Mittleres Preisband BIO |       | Zuschlag auf Herbstpreis<br>2007 |
|--------------------------------------|----------------------|-------------------------|-------|----------------------------------|
|                                      | 2006                 | 2006                    | 2007  |                                  |
| Agria Speisekartoffeln               | 89.25                | 80.00                   | 80.00 | 2.00                             |
| Agria Industrie                      | 71.00                | 65.00                   | 65.00 | 2.00                             |
| Charlotte                            | 94.50                | 85.00                   | 85.00 | 0                                |
| Désirée                              | 91.35                | 82.00                   | 82.00 | 0                                |
| Ditta                                | 94.50                | 85.00                   | 85.00 | 0                                |
| Eden                                 |                      |                         | 80.00 | 2.00                             |
| Hermes                               | 77.50                | 71.50                   | 71.50 | 0                                |
| Innovator                            | 71.00                | 65.00                   | 65.00 | 2.00                             |
| Lady Rosetta                         | 77.50                | 71.50                   | 71.50 | 0                                |
| Markies Speise                       | 89.25                | 80.00                   | 80.00 | 2.00                             |
| Markies Industrie                    | 71.00                | 65.00                   | 65.00 | 2.00                             |
| Marlen                               | 77.50                | 71.50                   | 71.50 | 0                                |
| Naturella                            | 89.25                | 80.00                   | 80.00 | 0                                |
| Nicola                               | 94.50                | 85.00                   | 85.00 | 0                                |
| Panda                                | 77.50                | 71.50                   | 71.50 | 0                                |
| Victoria                             | 91.35                | 82.00                   | 82.00 | 2.00                             |
| weitere zur Speiseflockenherstellung | 71.00                | 65.00                   | 65.00 | 2.00                             |
| weitere zur Chipsherstellung         | 77.50                | 71.50                   | 71.50 | 0                                |